N.º 13 — 27-3-2023 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 849

Despacho do Chefe do Executivo n.º 46/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 1 do artigo 17.º e do n.º 1 do artigo 18.º do Regulamento Ad-
ministrativo n.º 11/2023 (Regulamentação do regime jurídico
de segurança dos ascensores), o Chefe do Executivo manda:

1. É aprovada a tabela de taxas relativas à inscrição, reno-
vação de inscrição e inscrição provisória de técnico de ascen-
sores, de entidade de manutenção e de entidade inspectora,
constante do Anexo I ao presente despacho e do qual faz parte
integrante.

2. É aprovada a tabela de taxas relativas à inspecção extraor-
dinária, constante do Anexo II ao presente despacho e do qual
faz parte integrante.

3. O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Abril de
2024.

24 de Março de 2023.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

––––––––––

ANEXO I

(a que se refere o n.º 1)

Tabela de taxas relativas à inscrição, renovação de inscrição
e inscrição provisória

Item
Valor

(Patacas)

1. Técnico de ascensores

1.1 Primeira inscrição 6 000

1.2  Renovação de inscrição 6 000

2. Entidade de manutenção

2.1 Primeira inscrição 15 000

2.2  Renovação de inscrição 13 000

3. Entidade inspectora

3.1 Primeira inscrição 22 500

3.2  Renovação de inscrição 13 000

3.3  Inscrição provisória 45 000

ANEXO II

(a que se refere o n.º 2)

Tabela de taxas relativas à inspecção extraordinária

Item
Valor

(Patacas)

Por cada pedido de inspecção

Acrescido os seguintes valores por cada
equipamento:

1 500

1. Elevador eléctrico 6 000

第 46/2023號行政長官批示

11/2023

––––––––––

附件一

（第一款所指者）

註冊、註冊續期及臨時註冊的收費表

項目
金額

（澳門元）

1. 升降設備技術員

1.1 6,000

1.2 6,000

2. 保養實體

2.1 15,000

2.2 13,000

3. 檢驗實體

3.1 22,500

3.2 13,000

3.3 45,000

附件二

（第二款所指者）

特別檢驗的收費表

項目
金額

（澳門元）

1,500

1. 6,000

850    13   2023  3  27

項目
金額

（澳門元）

2. 6,000

3. 5,000

4. 5,000

5. 4,000

保 安 司 司 長 辦 公 室

第 36/2023號保安司司長批示

13/2021

182/2019

I =
Tm − Ts

x Cf
Tm

I

Tm 13/2021

Ts

Cf

Cf

Cf = R + A + M + U + P

R / /

A / /

Item
Valor

(Patacas)

2. Elevador hidráulico 6 000

3. Escadas mecânicas 5 000

4. Tapetes rolantes 5 000

5. Plataforma elevatória 4 000

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA A SEGURANÇA

Despacho do Secretário para a Segurança n.º 36/2023

Usando da faculdade conferida pelo artigo 64.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
artigo 49.º da Lei n.º 13/2021 (Estatuto dos agentes das Forças
e Serviços de Segurança), conjugado com o n.º 1 da Ordem
Executiva n.º 182/2019, o Secretário para a Segurança manda:

1. O quantitativo da indemnização a pagar à Região Adminis-
trativa Especial de Macau pelos agentes das Forças e Serviços
de Segurança, doravante designados por «agentes», que não
tenham cumprido o tempo mínimo de serviço efectivo, e cujo
pedido de exoneração tenha sido autorizado, é calculado de
acordo com a seguinte fórmula:

I =
Tm − Ts

x Cf
Tm

Em que:

I representa o valor da indemnização;

Tm representa o tempo mínimo de serviço efectivo referido
no n.º 3 do artigo 49.º da Lei n.º 13/2021;

Ts representa o tempo de serviço, expresso em anos completos,
prestado pelos agentes, contado a partir da data do ingresso na
carreira;

Cf representa os custos suportados pela Região Administrativa
Especial de Macau.

2. O valor de Cf é apurado de acordo com a seguinte fórmu-
la:

Cf = R + A + M + U + P

Em que:

R representa 50% do total dos vencimentos e subsídios de fé-
rias e de Natal que constituem as remunerações pagas ao aluno
ou ao instruendo durante a frequência do curso de formação
de oficiais ou do curso de formação de instruendos;

A representa o valor da alimentação durante a frequência do
curso de formação de oficiais ou do curso de formação de ins-
truendos, calculado em número de dias, correspondendo cada
dia o valor de 45 patacas;